
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

PORTARIA  GDG Nº 456/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Gerente de Benefícios Previdenciários do IAPEP,
Regina Maria Soares de Araújo para substituir a Diretora da Unidade
de Previdência deste Instituto, Thays Oliveira Paiva no período de
17/09/2012 a 02/10/2012, por ocasião das férias da titular do cargo.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  903

PORTARIA  GDG Nº 457/2012, DE 28 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR Nemézio Albuquerque Moita, Agente Técnico de
Serviços do quadro efetivo de pessoal do IAPEP para substituir

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 06 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar o servidor JOÃO BOSCO BARBALHO COSTA JÚNIOR,
Assistente Técnico, Matrícula nº 027305-8, do quadro de pessoal da
Universidade Estadual do Piauí - UESPI, à disposição da Vice-
Governadoria, a partir de 18 de janeiro de 2012 até 31 de dezembro de
2012, com ônus para o órgão requisitante.

OF.  908

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº. 000375/2012

      Teresina (PI),  05 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ, nos usos de suas
atribuições legais;

RESOLVE:

Ar t. 1°.: Designar, THIAGO NOGUEIRA  PEREIRA, CPF:
009.064.143-42, Assistente de Serviços I, Matricula nº 247865-0,
como Tomador do Suprimento de Fundo da Superintendência de
Assistência à Saúde – SUPAS, da Secretária Estadual de Saúde.

 Ar t. 2º.: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura e publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ, EM TERESINA-PI, 05 DE SETEMBRO DE 2012.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1381

Regina Maria Soares de Araújo na Gerência de Benefícios
Previdenciários deste Instituto no período de 17/09/2012 a 02/10/2012.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

 Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  904

PORTARIA  GDG Nº 458/2012, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora MARIA NOÊMIA ARAÚJO, Agente
Técnico de Serviços do quadro de pessoal deste Instituto, matrícula
– 023604-7, para exercer, no período de 07/07/2012 a 22/10/2012, a
função gratificada de Supervisor IV – DAÍ-7 em substituição a
Antonia Lopes de Sousa.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  905



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

ERRATA

À PORTARIA GDPG - N° 082/2012, de 26 de março de 2012,
publicada no Diário Oficial. Nº 64, de 03 de abril de 2012, págs. 12
e 13

Onde se lê:
Art. 3º (...), V, c) 3º substituto: 1ª Defensoria Pública da Fazenda
Pública

Leia-se:
Art. 3º (...), V, c) 3º substituto: 1ª Defensoria Pública Cível

Teresina, 04 de setembro de 2012

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  449

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIA EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE
O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria nº 0667, de 04 de setembro de 2012 - Exonerar CLÁUDIO SOARES
DE BRITO FILHO  do cargo de Chefe da Divisão de Desenvolvimento
Institucional, da Pró-reitoria de Planejamento e Finanças - PROPLAN, Símbolo
DAS-3, desta IES.

- Portaria nº 0668, de 04 de setembro de 2012 - Exonerar CASSANDRA MARIA
MARTINS VELOSO DE CARVALHO  da função gratificada de Chefe da
Seção de Pessoal e Financeiro, Símbolo - DAI-7, no Campus da UESPI, em
Paulistana.

- Portaria nº 0669, de 04 de setembro de 2012 - Nomear CASSANDRA
MARIA  MARTINS VELOSO DE CARVALHO  para exercer o cargo de Chefe
da Divisão de Desenvolvimento Institucional, da Pró-reitoria de Planejamento
e Finanças - PROPLAN, Símbolo DAS-3, desta IES.

- Portaria nº 0670, de 04 de setembro de 2012 - Nomear TATIANA  GIMENEZ
PINHEIRO  para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura
Plena em Ciências Biológicas, Símbolo DAS-2, no Campus “Heróis do
Jenipapo”, em Campo Maior-PI.

- Portaria nº 0671, de 04 de setembro de 2012 - Homologar o Estágio Probatório
do Professor MESSIAS DOS SANTOS SANTANA , matrícula 227127-3,
Assistente Nível I - DE, do quadro efetivo desta IES, lotado no Campus
“Professor Possidônio Queiroz” em Oeiras.

- Portaria nº 0673, de 04 de setembro de 2012 - Exonerar MARIONETE DE
MOURA LUZ da função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de
Biblioteca, no Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos.

- Portaria nº 0674, de 04 de setembro de 2012 - Designar REJANE MIRANDA
LEITE para exercer a função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de
Biblioteca, no Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos.

- Portaria nº 0675, de 04 de setembro de 2012 - Exonerar  MARIA DO CARMO
MARTINS LOPES do cargo de  Coordenador do Curso de Letras/Português,
Símbolo DAS-2, no Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos.

- Portaria nº 0676, de 04 de setembro de 2012 - Nomear VICENTE DE LIMA
NETO, matrícula nº 268852-2, para exercer o cargo de  Coordenador do Curso
de Letras/Português, Símbolo DAS-2, no Campus “Professor Barros Araújo”,
em Picos.

Teresina, 05 de setembro de 2012.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor, em exercício

OF.  159

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE PORTARIAS DOE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, e conforme Edital nº 04/2012, de 29 de maio de
2012, combinado com o disposto nos arts. 54, 57, 58 e 59 da aludida lei,

                        RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 278/2012
DESIGNAR o Defensor Público, Dr. WENDEL DAMASCENO

SOUSA, para substituir  na Primeira Defensoria Pública Itinerante, de
acordo com o art. 7º, alínea”a” da Resolução nº. 022/2011 – CSDP, de
15 de setembro de 2012 à 30 de setembro de 2012, sem prejuízo das
atividades desenvolvidas no seu núcleo, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 279/2012
NOMEAR de conformidade com o art. 13, inciso XVII, da Lei Com-

plementar nº. 059, de 30 de novembro de 2005 (Lei Orgânica da Defensoria
Pública do Estado do Piauí) a servidora LUANA DE SOUSA LEAL,  para o
Cargo em Comissão de Assistente de Serviço I, Símbolo DAS-01, da
Defensoria Pública do Estado do Piauí, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 280/2012
NOMEAR a Defensora Pública PAULA BATISTA DA SILVA para atuar,

em regime de substituição, junto à 4ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais
Cíveis e Criminais, em conformidade com o art. 6º, VI, alínea “d” da Resolução
CSDPPI Nº 022/2011, a partir de 03 de setembro de 2012, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
05 de setembro de 2012.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  450

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000364, de 30 de agosto de 2012 – Lotar o servidor
JORLAN ÁTILA DA SILVA, Vigilante, Matrícula nº 208788-0, lotado
no Hospital Regional Justino Luz, no município de Picos – PI, para que
o mesmo preste seus serviços junto a IX Coordenação Regional de
Saúde, no município de Picos – PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
03 de Setembro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1384



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/102/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa engenheiro e outros, responsáveis pela
Fiscalização da execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

 R E S O L V E

DESIGNAR, o Engenheiro Antônio Francisco das Chagas Rêgo,
Matrícula n°026382-6, Classe “C” e o assistente técnico rodoviário José Erivelto
Bandeira Rocha, matrícula nº 05543-3, classe “C”, para fiscalização da execução
dos serviços de conclusão da ponte em estrutura mista sobre o Rio Parnaíba,
ligando os municípios de Luzilândia-PI/São Bernardo-MA.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 30 de
agosto de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
__________________________________
____________________________________

Portaria N.º DGE/103/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa engenheira e outros, responsáveis pela
Fiscalização da execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, a Engenheira Djanira Araújo de Andrade, Matrícula
n°051103-9, Classe “C”, e o servidor Antônio Gonzaga de Amorim , matrícula nº
26449-X, classe “C”, para fiscalização da execução dos serviços de pavimentação
asfáltica em CBUQ em diversas ruas na cidade de Caxingó.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 30 de
agosto de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
____________________________________
____________________________________

OF.  348

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA  N° 022/2012-GAB. Teresina(PI), 05 de setembro de 2012.

O SECRETÁRIO ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL , no uso de
suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ROSANGELA BARBOSA PEREIRA
LAURENTINO , Gerente de Programas Especiais, matrícula 246797-6, para
exercer o Cargo Comissionado de Diretor de Projetos Especiais, símbolo
DAS-4, desta Secretaria, em substituição a FRANCISCO DAS CHAGAS
DOS SANTOS, matricula 058996-9, afastado por motivo de férias, com efeito
a partir de 01 de agosto de 2012. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO- Secretário

OF.  391

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº.  1972/2012Teresina (PI), 29 de agosto de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo
relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede
Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 29 de agosto de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE Nº.  1973/2012     Teresina (PI), 29 de agosto de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem
função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente
às Gerências Regionais de Educação.

 
Nº/ 

PORT 
MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

1203 TERESINA 
U. E. GOV. JOÃO CLÍMACO 

D'ALMEIDA 
CESSAR PORT. 0695/2010 

– DIR. ADJUNTA 
ALMIRALICE DE SOUSA LIMA 

CASTRO 
071.418-6 

1850 TERESINA CENTRO ESTADUAL DE EDUC. 
PROFISSIONAL JOÃO MENDES O. DE MELO 

CESSAR PORT. 1130/2010 
– DIR. ADJUNTO MAURICIO DE MACEDO LIMA 172.856-3 

1960 ESPERANTINA U.E. LEONARDO DAS DORES CESSAR PORT. 2128/2010 
- SECRETÁRIA 

MARIA DE FÁTIMA LEAL 
CHAVES 

051.098-0 

1969 

SÃO 
FRANCISCO 
DE ASSIS DO 

PIAUÍ 

SUPERVISÃO DE ENSINO 
CESSAR PORT.1958/2012 -

SUPERV. DE ENSINO 
 

ISLANDIA DE SOUSA TEIXEIRA 234.457-2 

 

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 29 de agosto de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  329

 
Nº/ 

PORT 
MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

1959 ESPERANTINA U. E. LEONARDO DAS DORES DESIGNAR DIR. ADJUNTO 
PAULO AFONSO 

MESQUITA SILVA 
143333-4 

1961 ESPERANTINA CEEP LEONARDO DAS DORES DESIGNAR SECRETÁRIA 
NÁDIA MARIA SILVA 

BONIFÁCIO 
077.450-2 

1962 TERESINA U. E. JAMES AZEVEDO DESIGNAR SEC. ADJUNTA 
REJANE DE AZEVEDO 

SEABRA 
069.925-0 

1963 TERESINA U. E. PROFª ANNA BERNARDES DESIGNAR DIRETORA 
EDMUNDO CASTRO 

MACEDO JUNIOR 
099.322-X 

1964 COCAL 
ESC. AGROT. DEP. RIBEIRO 

MAGALHÃES 
 DESIGNAR DIRETORA ANA LÚCIA NERES 053.433-1 

1966 TERESINA PROGRAMA MAIS SABER 
DESIGNAR SUPERVISÃO 

DE EDUC. EM PRISÃO 
JUDITH ALVES DE SOUSA 086.071-9 

1967 TERESINA PROJETO TRAVESSIAS 
DESIGNAR SUPERV. DE 

METAS DO PROJETO 
TRAVESSIAS 

GILSON ALVES MORAIS 127.800-2 

1969 
SÃO FRANCISCO DE 

ASSIS DO PIAUÍ SUPERVISÃO DE ENSINO 
DESIGNAR SUPERV. DE 

ENSINO 
MANOEL AGOSTINHO 

SILVA NETO 
112.534-6 

 



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 157/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 157/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA PADRÃO LTDA

OBJETO:  Serviço de Construção de quadra Poliesportiva com vestiário
(Padrão FNDE), na U.E. Martins Napoleão no Município de Teresina,
em conformidade com o Processo Administrativo  nº0006750/2012,
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 506.502,30 (Quinhentos e seis mil quinhentos e
dois reais e trinta e centavos).

Nº DE PARCELAS: 03 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
                      Maria Dulcilene Mourão Leite - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 159/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 159/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA PADRÃO LTDA

OBJETO:  Serviço de Construção de quadra Poliesportiva com vestiário
(Padrão FNDE), na U.E José Nogueira de Aguiar no Município de
Esperantina, em conformidade com o Processo Administrativo  nº
0006856/2012, CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 507.504,90 (Quinhentos e sete mil quinhentos  e
quatro reais e noventa centavos).

Nº DE PARCELAS: 03 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
                       Maria Dulcilene Mourão Leite - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 161/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 161/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
RJ CONSTRUÇÕES

OBJETO: Serviço de Construção de 01 (uma) quadra Poliesportiva
com vestiário (Padrão FNDE), NEJA Luiz Padre no Município de Água
Branca, em conformidade com o Processo Administrativo  nº 0006837/
2012, CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 506.100,75 (Quinhentos e seis mil cem  reais  e
setenta e cinco centavos).

Nº DE PARCELAS: 04 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
               Roberto Jones Sá de Albuquerque - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 162/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 162/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RGE LTDA

OBJETO:  Serviços de Construção de quadra  Poliesportiva  com
vestiário (Padrão FNDE), na U.E. Porfª Maria do Carmo Reverdosa da
Cruz no Municipio de Teresina em conformidade com o Processo
Administrativo Nº 0006863/2012 da  CONCORRÊNCIA NACIONAL
Nº 006/2012

VALOR GLOBAL: R$ 506.184,53 (Quinhentos e seis mil cento e oitenta
e quatro reais e cinqüenta e três centavos),

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2012 – DLCA/SEAD
PROCESSO: AA.002.1.003809/12-11.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material permanente,
material de consumo e material bibliográfico com finalidade de
promover a implantação do Núcleo de Atenção ao Preso Provisório de
modo a atender as necessidades da Secretaria de Justiça do Estado do
Piauí de acordo com o Convênio MJ nº 113/2011.
TIPO:  menor preço, adjudicação por item
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2012

HORÁRIO:  09:30 hs (horário de Brasília).
EDITAL  : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br

 MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS
                  PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  809

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2012 – DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.115.1.001315/11-02
OBJETO : Registro de Preço para contratação de empresa para
prestação de serviço técnico e adaptado, para execução de capacitação
profissional nos cursos de salão e beleza, corte e costura, e pedreiro
no âmbito do projeto de inclusão social em municípios do Piauí,
acompanhado necessariamente de veículos nos padrões contante no
termo de referência.
TIPO:  menor preço, adjudicação por item
DATA DA SESSÃO: 21/09/2012.
HORÁRIO:  09:00 horas (horário local).
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro,
em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,.

ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA COSTA
  PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  813



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

Nº DE PARCELAS: 03 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura

Raimundo Guilherme P. Barros
Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 164/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 164/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
R. MELO CONSTRUTORA LTDA

 OBJETO: Serviços de Construção de quadra Poliesportiva  com
vestiário (Padrão FNDE), na U.E. Gabriel Ferreira no Municipio de
Teresina em conformidade com o Processo Administrativo Nº 0006755/
2012 da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012,
VALOR GLOBAL: R$ 505.363,02 (Quinhentos e cinco mil trezentos e
sessenta e três reais e dois centavos),

Nº DE PARCELAS: 04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura

Rodrigo Campelo Lima de Melo
Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 166/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 166/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ALTOS ENGENHARIA LTDA

OBJETO: Serviços de Construção de quadra  Poliesportiva  com
vestiário (Padrão FNDE), na U.E. José de Anchieta no Municipio de
Teresina em conformidade com o Processo Administrativo Nº 0006770/
2012 da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012

VALOR GLOBAL:R$ 506.619,41 (Quinhentos e seis mil seiscentos e
dezenove reais e quarenta e um centavos)

Nº DE PARCELAS: 03 (três)

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura

Antonio da Fonseca Castelo Branco
Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 167/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
INCORPORADORA E CONSTRUTORA ÁGIL LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA
COM VESTIÁRIO (PADRÃO FNDE) NA U.E. CEL. JUSTINO
CAVALCANTE BARROS, NO MUNICÍPIO DE CORRENTE/PI (LOTE
13), em conformidade com o Processo Administrativo nº 0006845/2012
da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 507.150,80 (quinhentos e sete mil e cento e
cinquenta reais e oitenta centavos)

Nº DE PARCELAS: 03 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura;
Marco Antonio Sales Feitosa - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 168/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ÉRICA
CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA
COM VESTIÁRIO (PADRÃO FNDE) NA U.E. FARMACÊUTICO JOÃO
CARVALHO, NO MUNICÍPIO DE OEIRAS/PI (LOTE 15), em
conformidade com o Processo Administrativo nº 0006753/2012 da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012

VALOR GLOBAL: R$ 506.073,94 (quinhentos e seis mil e setenta e três
reais e noventa e quatro centavos)

Nº DE PARCELAS: 04 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura;
Alcides De Alencar Freitas Júnior - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 169/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa RANIERE
MAZZILLE RAMOS DE MENESES LTDA (CONSTRUTORA MAZZILLE)

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA
COM VESTIÁRIO (PADRÃO FNDE) NA U. E. TERTULIANO SÓLON
BRANDÃO, NO MUNICÍPIO DE PEDRO II/PI (LOTE 16), em
conformidade com o Processo Administrativo nº 0006813/2012 da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012

VALOR GLOBAL: R$ 506.936,91 (quinhentos e seis mil e novecentos e
trinta e seis reais e noventa e um centavos)

Nº DE PARCELAS: 04 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura;
Raniere Mazzille Ramos de Meneses - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 170/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa RANIERE
MAZZILLE RAMOS DE MENESES LTDA (CONSTRUTORA MAZZILLE)

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA
COM VESTIÁRIO (PADRÃO FNDE) NA U. E. OTAVIO FALCÃO, NO
MUNICÍPIO DE PORTO/PI (LOTE 17), EM CONFORMIDADE COM O
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006747/2012 DA
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012

VALOR GLOBAL: R$ 506.936,91 (quinhentos e seis mil e novecentos e
trinta e seis reais e noventa e um centavos)

Nº DE PARCELAS: 04 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura;
Raniere Mazzille Ramos de Meneses - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 172/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa CAXÉ
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA
COM VESTIÁRIO (PADRÃO FNDE) NA U. E. CECÍLIA LACERDA,
NO MUNICÍPIO DE MIGUEL ALVES/PI (LOTE 18), EM
CONFORMIDADE COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0006742/2012 DA CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012

VALOR GLOBAL: R$ 504.999,06 (quinhentos e quatro mil e novecentos
e noventa e nove reais e seis centavos)

Nº DE PARCELAS: 04 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura;
GUSTAVO MACEDO COSTA - Representante da Empresa



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 051/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA CAXÉ LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato supracitado tem por
objetivo a execução dos serviços extras da obra de Reforma da Quadra
Poliesportiva Dídimo de Castro em Esperantina, no valor de R$ 45.186,05
(quarenta e cinco mil e cento e oitenta e seis reais e cinco centavos),
conforme apresentado no Parecer Técnico da UGERF (fls. 14-27) e no
Parecer Técnico Jurídico nº 0047/2012 (fls. 33-41), constante nos autos
do Processo Administrativo nº 0033571/2012, em consonância com a
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2012. As despesas do presente Termo
Aditivo correrão por conta da seguinte classificação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 14102; Plano Trabalho: 12361122028; Elemento
de Despesa: 3.3.90.39; Fonte de Recurso: 14 (Q.U.F.).

DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. GUSTAVO MACEDO COSTA –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 111/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PAC
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação de
prazo da vigência contratual, ora constante da CLÁUSULA DÉCIMA
SEGUNDA – DOS PRAZOS, por mais 150 (cento e cinquenta) dias, a
partir do Termo de Retomada de Execução de Serviços, de acordo com
as razões apresentadas pelo Parecer da UGERF, constante no Processo
Administrativo nº 0018133/2011, e com o teor da CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 002/2010.

DATA DA ASSINATURA: 27 de julho

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  FRANCISCO LEONARDO CARVALHO
MENDES – Representante da Empresa.

OF.  328

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 027/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº
027/2012 do tipo “Menor Preço por Lote”, PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS N.º 0037038/2012; 0029705/2012, regida pela Lei
Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação
a seguir: OBJETO: LOTE 01: Reforma e Ampliação da U. E. Darcy
Araújo, no município de Teresina/PI; LOTE 02: Reforma e Ampliação
da U. E. Maria da Mercês, no município de Cabeceiras/PI. ABERTURA:
24/09/2012 às 09h:00min. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por
Preço Global - VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (trinta reais) não
reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta 112.935-X, agência 3791-
5, Banco do Brasil, com a devida autenticação. RECURSOS: FUNDEB.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da
SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F
– 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-
mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 05 de setembro de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  238

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 102/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Elias de Sousa Rodrigues
OBJETO: fornecimento de água através de carro pipa, para consumo
humano no posto Fiscal Pipocas, na cidade de Acauã.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Pregão Presencial nº 05/2012-
SEFAZ e Processo Administrativo nº 0066.000.03356/2011-8, admitida
prorrogação conforme art. 57, II, da lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 103/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Auriga Informática e Serviços Ltda.
OBJETO: aquisição de direito de atualização de licenças de softwares
de antivírus da TREND MICRO, com suporte técnico do fornecedor.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Pregão
Eletrônico nº 02/2012-SEFAZ e Processo Administrativo nº
0066.000.03230/2011-0.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 104/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: GTI – Gestão em Tecnologia da Informática Ltda.
OBJETO: treinamento e aquisição de software para avaliação de
desempenho.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº
0066.000.02793/2011-8.
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Janaína Gaspar da Silva
OBJETO: autorização de uso de energia elétrica nas proximidades das
dependências da SEFAZ para instalação de trailer de lanche.
FUNDAMENTAÇÃO: Processo Administrativo n° 0066.000.03731/2012-7
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

OF.  027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

������������	
��������
����
	����
��
�������������
���
		�����������
������
�

������

�����������	�
���
� �����������	�
���
�

 
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2012 - 
SEFAZ 

 
Objeto: à Contratação de empresa 
especializada para aquisição de 100 (cem) 
Mouses Ópticos PS2 e de 100 (cem) Fontes 
de 500 W para computador 
Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: 
Menor Preço. 
Data de Abertura: 10/10/2012, Horário: 09:00 h 
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, 
Centro Administrativo, Escola Fazendária, 
mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou 
através da home page da SEFAZ. 
Maiores Informações: endereço acima ou pelo 
telefone: (86) 3216-9668, ramal 2301 Home 
page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: 
cpl@sefaz.pi.gov.br 

Teresina (PI), 03 de setembro de 2012. 
 

Cyntya Tereza Sousa Santos 

PREGOEIRA 
Visto: 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 
        Secretário da Fazenda 

OF.  170



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Extrato do Contrato Nº. 043/2012

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000919/2012-13-SASC
Espécie: Contrato Nº. 043/2012 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa S.M.Quaresma
(Refrigás – Refrigeração).
Objeto: Contratação de serviços de manutenção corretiva e preventiva
nos aparelhos de ar condicionado, bebedouro, freezer e geladeira,
pertencentes a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e
suas Unidades.
Valor: R$ 76.900,00 (setenta e seis mil e novecentos reais)
Data da Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 até 30/07/2013
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho–Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Sergio de Morais
Quaresma – S.M. Quaresma (Refrigás – Refrigeração) – Contratada.

Extrato do Contrato Nº. 45/2012

Espécie: Contrato Nº. 45/2012 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa Nova Guimarães
Comércio Serviços e Representações Ltda. – ME.
Objeto: Contratação de empresa que opere no ramo de fornecimento
de materiais de beleza para o Projeto Cidadania Ativa executado por
esta Secretaria e suas Unidades, conforme Carta Convite 003/2012.
Valor: R$ 49.852,81 (quarenta e nove mil, oitocentos e cinqüenta e dois
reais e oitenta e um centavos).
Data da Assinatura: 09/08/2012
Vigência: Período de realização do evento, de 09/08/2012 a 31/12/2012.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho–Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Catarine Elaine de Souza Amaral Guimarães – Nova Guimarães,
Comércio, Serviços e Representações Ltda. – ME (Contratada).

Extrato do Termo Aditivo Nº. 001/2012 ao Contrato Nº. 031/2011

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.000529/12-50
Contratante: Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC
Contratada: Execute, Assessoria Administrativa, Informática,
Contabilidade, Auditoria e Perícia Ltda.
Objeto: Alteração das cláusulas:
2. Cláusula Segunda – Fonte de Recursos
2.1. Os recursos financeiros para pagamento dos encargos resultantes
do presente contrato, referentes ao Pregão Presencial nº. 001/2011,
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 300.102
Elemento de Despesa: 3390-39/3390-33
Fonte de Recursos: 0110.000.200 – Convênio Escola de Conselhos
3. Cláusula Terceira – Preços
3.1. Fica acrescido do valor do contrato, o percentual de 21,5% (vinte
e um e meio) por cento, correspondente a R$ 40.828,50 (quarenta mil,
oitocentos e vinte e oito reais e cinqüenta centavos), passando o
contrato a ter o valor de R$ 230.728,50 (duzentos e trinta mil, oitocentos
e vinte e oito reais e cinqüenta centavos).
4. Cláusula Quarta – Prazos
4.1. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados
a partir da data de sua assinatura e publicação do seu extrato na
imprensa oficial.
Data da Assinatura : 24/04/2012
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Mário Afonso Costa Júnior – Execute, Assessoria Administrativa,
Informática, Contabilidade, Auditoria e Perícia Ltda. (Contratado).

Extrato do Termo Aditivo Nº. 002/2012 ao Contrato Nº. 004/2011

Processo Administrativo nº. 30.000.2539/10 – SASC
Contratante: Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC
Contratada: Irmãos Souza Comércio, Serviços e Representações Ltda.
Cláusula Segunda – Do Objeto

a) Saldo Remanescente do contrato nº. 004/2011 e aditivo nº. 001/2012,
conforme planilha abaixo:

Cláusula Terceira – Do Valor
O valor total do contrato é de R$ 319.306,90 (trezentos e dezenove mil,
trezentos e seis reais e noventa centavos).
Cláusula Quarta – Da Vigência
A vigência do contrato fica prorrogada por 12(doze) meses, com início
em 01/01/12 e término previsto para 31/12/12.
Cláusula Quinta – Do Centro de Custo
A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
I – Unidade Orçamentária: 300102
II – Elemento de Despesa: 3390-30
III – Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Data da Assinatura: 23/07/2012
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Francisco José de Sousa – Irmãos Souza, Comércio, Serviços e
Representações Ltda. (Contratada).

OF.  041

�

ORD Discriminação Marca Unidade Quantidade Valor 
Unit.R$ 

Valor Total 

R$ 

01 Saco para Lixo 30 L Azulzinho UN 53.178 1,55 82.425,90 

02 Saco para Lixo 50 L Azulzinho UN 33.000 1,55 51.150,00 

03 Saco para Lixo 90 L Azulzinho UN 13.200 1,55 20.460,00 

     TOTAL 154.035,90 

b) Acréscimo de 24,99% do valor original do contrato nº. 004/2011, conforme estabelece parágrafo 1º. 
Do art.65, da Lei nº. 8.666/93, conforme planilha abaixo: 

ORD Discriminação Marca Unidade Quantidade Valor 
Unit.R$ 

Valor Total 

R$ 

01 Rodo de Borracha 
40cm 

VM UM 600 3,32 1.992,00 

02 Copo descartável 
para água 180ml 

Mina Plast Pct 15000 2,76 41.400,00 �

03 Desinfetante caixa 
com 12 x 1000 ML 

Do Lago Cx 1000 24,96 24.960,00 

04 Esponja dupla face Utilíssima UN 4900 0,48 2.352,00 

05 Pedra sanitária Sanybril UN 8000 1,23 9.840,00 

06 Sabão em Pó Caixa 
com 20x500 GR 

FC CX 1000 39,80 39.800,00 

07 Vassoura de palha Artesanal UN 2000 0,98 1.960,00 

08 Vassoura de pelo VM UN 1000 5,90 5.900,00 

09 Vassoura de piaçava VM UN 1500 5,90 8.850,00 

10 Cera Líquida Incolor 
CX C/12x750ML 

Politrz CX 30 34,3 1.029,00 

11 Cera Líquida 
Vermelha CX 
c/12x750ML 

Politrz CX 40 34,3 1.372,00 

12 Detergente Líquido 
CX c/24x500 ML 

FC CX 200 28,9 5.780,00 

13 Água sanitária cx 
c/12x1000ML 

Do Lago CX 600 18,8 11.280,00 

14 Sabão em barra cx 
c/50x200gr 

FC CX 220 39,8 8.756,00 

     Total 165.271,00 



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

                                                                                             
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2012 

   
FIRMA:  SKORA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 
C.N.P.J.: 07.247.216/0001-03.  
OBJETO: Reforma e urbanização do reservatório de água da cidade de 
Miguel Alves – PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 81.101,00 (oitenta e um mil, cento e um reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                             
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2012 

   
FIRMA:  ARCH QUÍMICA BRASIL LTDA. 
C.N.P.J.: 43.677.178/0010-75.  
OBJETO: Aquisição de 59.580kg (cinqüenta e nove mil, quinhentos e oitenta 
quilos) de hipoclorito de cálcio, cloro livre granulado.    
VALOR POR QUILO: R$ 5,75 (cinco reais e setenta e cinco centavos). 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa. 
PRAZO DE VIG 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                             
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 89/2012 

   
FIRMA:  COMPACTA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. 
C.N.P.J.: 05.564.129/0001-46.  
OBJETO: Implantação do sistema de abastecimento de água do Residencial 
Nossa Senhora de Fátima, Parque Poty, Teresina - PI.   
VALOR GLOBAL: R$ 146.688,34 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e 

oitenta e oito reais, trinta e quatro centavos). 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                             
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2012 

   
FIRMA:  SKORA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 
C.N.P.J.: 07.247.216/0001-03.  
OBJETO: Implantação do sistema de esgotamento sanitário, 1ª etapa, da 
cidade de Pedro II - PI.   
VALOR GLOBAL: R$ 4.125.555,73 (quatro milhões, cento e vinte e cinco 

mil, quinhentos e cinqüenta e cinco reais e setenta e três centavos). 
RECURSOS FINANCEIROS: Funasa, Tesouro Estadual e Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04-A/2012 

         AO CONTRATO Nº 59/2010 
   
FIRMA: COMPACTA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. 
C.N.P.J.: 05.564.129/0001-46  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 14-A/2012 

         AO CONTRATO Nº 25/2011 
   
FIRMA: INFOCOMPANY INFORMÁTICA & CIA LTDA. 
C.N.P.J.: 00.173.679/0001-10.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 15-B/2012 

         AO CONTRATO Nº 43/2009 
   
FIRMA: CONSTRUTORA PANORAMA LTDA. 
C.N.P.J.: 02.203.661/0001-40.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 18/2012 

         AO CONTRATO Nº 48/2011 
   
FIRMA: BFCL - BRUNO E FERNANDO PROCURADORES ASS. LTDA. 
C.N.P.J.: 10.633.682/0001-23.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 22/2012 

         AO CONTRATO Nº 83/2009 
   
FIRMA: MAZUAD AUTOLOCADORA E LOGÍSTICA LTDA. 
C.N.P.J.: 09.192.288.0001-18.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

OF.  816



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

ÁGUA E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A          

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 015/12 – CPL 
                            
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DE REDE 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NOS RESIDENCIAIS RODOVIÁRIOS 
I e II LOCALIZADOS NA ESTRADA DA USINA SANTANA- BAIRRO 
SÃO SEBASTIÃO, NA CIDADE DE TERESINA-PI. 
Órgão: AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A.  
Data da Sessão: 24 de setembro de 2012, às 09:00hs.  
Local: no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 
101-N- Cabral, 5° andar, Bloco “C”. 
Informações: pelo telefone (86) 3222-0043  
Ramal 122. O valor do Edital é de R$ 50,00 (cinqüenta reais) para 
cobrir despesas com reprografia. 
 
SILVÂNIA DA SILVA CARVALHO 
Presidente da CPL 
 
RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA  
Diretor Presidente 
  

Teresina, 04 de setembro de 2012. 

OF.  819

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISOS DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 007/2012 – Defensoria Pública do Estado
do Piauí
Nº Processo: 02284/2012
OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual locação de veículos, em conformidade com os modelos
específicados no Termo de Referência do Edital.
TIPO DE LICIT AÇÃO : Menor Preço por item
ABERTURA: dia 18/09/2012, às 09h00min horas
LOCAL: Defensoria Pública do Estado do Piauí. Rua Nogueira Tapety,
n. 138, bairro dos Noivos, Teresina-PI.
Contatos: 8845-2422 e cpldpe@defensoria.pi.gov.br

José Alberto de Sousa
Pregoeiro

AVISOS DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 008/2012 – Defensoria Pública do Estado
do Piauí
Nº Processo: 02285/2012
OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de veículos, em conformidade com os modelos
específicados no Termo de Referência do Edital.
TIPO DE LICIT AÇÃO : Menor Preço por item
ABERTURA: dia 19/09/2012, às 09h00min horas
LOCAL: Defensoria Pública do Estado do Piauí. Rua Nogueira Tapety,
n. 138, bairro dos Noivos, Teresina-PI.
Contatos: 8845-2422 e cpldpe@defensoria.pi.gov.br

José Alberto de Sousa
Pregoeiro

OF.  036

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 452/2012;
Tomada de Preços:  n° 029/2012;
Contrato:  n° 057/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Santa Inês Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de 59,5Km de estrada vicinal em quatro trechos,
todos situados no município de Simões-PI;
Valor: R$ 1.187.720,32 (Hum milhão, cento e oitenta e sete mil, setecentos
vinte reais, trinta e dois centavos);
Vigência: O Contrato terá vigência de 285 dias da data da sua assinatura;
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 03-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno,
pelo IDEPI e Getúlio Alves de Carvalho pela Construtora Santa Inês.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 415/2012;
Tomada de Preços: 030/2012;
Contrato:  n° 058/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: AP Construções e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de 27,9 Km de estrada vicinal no município de
Elesbão Veloso;
Valor: R$ 1.250.555,24 (Hum milhão, duzentos e cinquenta mil,
quinhentos e cinquenta e cinco reais, vinte quatro centavos);
Vigência: O Contrato terá vigência de 285 dias da data da sua assinatura;
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias  a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Gov. do Estado/IDEPI;
Data da Assinatura: 04-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Agnaldo Portela Leal, pela AP Construções e
Serviços Ltda.

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DO PROCESO Nº 122/2012

TEX:O Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, comunica que
na matéria publicada na edição n° 69, página 11, do dia 12-04-2012,
onde se lê: “R$ 2.090,00, leia-se “R$ 1.792,00”.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 585/2011;
Tomada de Preços: n° 012/2012;
Contrato: n° 39/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Construnova  Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Ministério da Saúde/IDEPI;
Data da Assinatura: 31-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e José Dias de Castro Júnior pela Construtora
Construnova Ltda;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 049/2008;
Tomada de Preços: n° 006/2008;
Contrato: n° 65/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa SW  Assessoria e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 30-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Wander Gustavo Maia pela Empresa SW
Assessoria e Serviços Ltda;



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 38/2009

PROCESSO Nº: AC.120.1.021408/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Uruçui, CNPJ: 06.985.832/0001-90
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do prazo
de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 04 de setembro de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-Presidente)
e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-Financeiro e de
Gestão de Pessoas), representantes da EMGERPI.

OF.  1038

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 45/2009

PROCESSO Nº: AC. 120.1.021429/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Paes Landim- PI, CNPJ: 06.553.663/0001-10
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do
prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 31 de agosto de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da Emgerpi

OF.  1040

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato Aditivo II ao Edital
PREG nº 011/2012 que visa à publicação na data de hoje torna público a
abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro
Provisório, com regime de trabalho TP-20h, para atender as
necessidades de professores no Centro de Ciências da Saúde – CCS/
Facime - Teresina referente ao 2º semestre de 2012. Os interessados
deverão apresentar no ato da inscrição: Comprovante de depósito da
taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) para Doutor; de R$ 35,00
(trinta e cinco reais) para Mestre; de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para
Especialista e de R$ 20,00 (vinte reais) para Graduado, recolhida na
CONTA C. Nº 7.286-9 FUESPI, AGÊNCIA  Nº 3791-5 DO BANCO DO
BRASIL  ou em seus correspondentes bancários. Não será aceito
depósito bancário realizado com utilização de envelope. A taxa de
inscrição só será restituída em caso de revogação ou anulação plena do
Processo Seletivo; Ficha de Inscrição – Anexo A; e demais documentos
exigidos no Edital. Maiores informações e Edital completo no site:
www.uespi.br.

Teresina, 04 de setembro de 2012.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato Aditivo IV ao Edital
PREG nº 010/2012 que visa à publicação na data de hoje torna público a
abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro
Provisório, com regime de trabalho TP-40h, para atender as
necessidades de professores no Centro de Tecnologia e Urbanismo –
Teresina-PI referente ao 2º semestre de 2012. Os interessados deverão
apresentar no ato da inscrição: Comprovante de depósito da taxa no
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e
cinco reais) para Mestre; de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista
e de R$ 20,00 (vinte reais) para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº
7.286-9 FUESPI, AGÊNCIA  Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou
em seus correspondentes bancários. Não será aceito depósito bancário
realizado com utilização de envelope. A taxa de inscrição só será restituída
em caso de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo; Ficha
de Inscrição – Anexo A; e demais documentos exigidos no Edital.
Maiores informações e Edital completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 04 de setembro de 2012.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

OF.  159

OF.  960

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 45/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1413/2012.
OBJETO : Execução dos Serviços de Restauração: Serviços
Preliminares, Terraplenagem e Revestimento Primário, na Rodovia PI-
224, trecho: Beneditinos/Prata do Piauí, com uma extensão de 32,00
Km e 6,00 m de largura,  prazo de 60 (sessenta) dias.
CONTRATADA :  PACON CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA  LTDA
VALOR : R$ 1.033.386,91 (hum milhão, trinta e três mil, trezentos e
oitenta e seis reais e noventa e um centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  TOMADA DE PREÇOS  Nº  028/2012
DATA:    23  de  Agosto   de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº  Paulo Roberto Ferreira de Oliveira/Diretor Técnico/Pacon
Const. e Imob. Ltda.

OF.  121

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 47/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1480/2012.
OBJETO: Execução dos Serviços de Reconformação de Plataforma e
Adição de Material de Jazida para Revestimento Primário, na Rodovia
PI-365, trecho: Entr. PI-111 (Buriti Alegre)/Entr. PI-366 (Malhada
Vermelha), com 21,00 Km de extensão  prazo de 90 (noventa) dias.
CONTRATADA:  R & S TERRAPLENAGEM SERVIÇOS  LTDA
VALOR : R$ 625.209,80 (seiscentos e vinte e cinco mil, duzentos e
nove reais e oitenta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :   TOMADA DE PREÇOS  Nº  034/2012
DATA:    27  de  Agosto   de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº  Francisco Tadeu Barbosa Rodrigues/Sócio Administrador/
R&S Terrap. E Ser. Ltda.

OF.  123



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

 AVISO DE RESULTADO DE HABILIT AÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 09/2012

O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que após acurada
a  análise dos documentos apresentados pelos licitantes nos envelopes
no   01 – HABILITAÇÃO, que foram habilitadas para continuarem
participando das fases seguintes da licitação referenciada, as empresas
VIATEC - PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, MÚLTIPLA
ENGENHARIA E INDUSTRIA E COMERCIO LTDA E CONSTRUTORA
GETEL LTDA S/A. e inabilitadas as Empresas TERRACON
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA E CM CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA. A ata e os documentos que consubstanciaram a
decisão acima prolatada, encontram-se à disposição das interessadas,
no horário normal de expediente deste órgão, contando a partir da data
da publicação o prazo para interposição de recurso administrativo
contra a referida decisão.

Teresina,  04  de  setembro  de 2012

Adv. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF.  122

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 014 / 2012

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
- DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina –
Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima
referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 08 (oito)
de outubro de 2012, às 09:00 (nove) horas, de acordo com a Lei nº. 8666/
93 e suas alterações para Execução dos serviços de Implantação e
Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente
(CBUQ) na Rodovia PI – 142 / 380, trecho: Fábrica de Cimento / Entr. PI
- 142 / Fronteiras / Contorno BR - 230 com 22,972 km de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de
Concorrência, demais elementos e informações, junto a Comissão
Especial de Licitação – CEL.no 2º andar, do prédio do edifício sede do
DER/PI. O Edital completo poderá ser disponibilizado aos interessados
no horário normal do expediente, mediante no recolhimento do valor
de R$ 50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para
custeio exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD
do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 04 de setembro de 2012.

Adv. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL do DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 015 / 2012

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima
referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 08 (oito)
de outubro de 2012, às 11:00 (onze) horas, de acordo com a Lei nº.
8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de melhoramento
da Implantação e Pavimentação Asfáltica com aplicação de Micro –
Revestimento Microflex na Rodovia PI – 320, trecho: Entr. BR - 343 /
Jatobá do Piauí com 43,46 km de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de
Concorrência, demais elementos e informações, junto a Comissão
Especial de Licitação – CEL.no 2º andar, do prédio do edifício sede do
DER/PI. O Edital completo poderá ser disponibilizado aos interessados
no horário normal do expediente, mediante no recolhimento do valor
de R$ 50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para

custeio exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD
do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 05 de setembro de 2012.

Adv. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL do DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE RESULTADO
HABILIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, a conclusão
da análise dos documentos apresentados pelas licitantes relativos ao certame
acima epigrafado, cujo resultado é o seguinte: Foi considerada HABILITADA
a empresa PAULO LOPES CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E INDÚSTRIA LTDA;
e INABILITADA a empresa: CONSTRUIR EMPREENDIMENTOS LTDA. A
Ata e os demais documentos, que consubstanciam a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das empresas interessadas no horário normal de
expediente deste Órgão, contando, a partir da data desta publicação, o prazo
para interposição de recurso.

Teresina, 04 de setembro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 048 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna
público, para conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada
de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: REDE
CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA, valor da proposta:
R$ 739.382,10 (setecentos e trinta e nove mil, trezentos e oitenta e dois
reais e dez centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-
se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 04 de setembro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 049 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna
público, para conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada
de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: CMA –
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, valor da proposta: R$ 447.255,49
(quatrocentos e quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e
quarenta e nove centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela
encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 04 de setembro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  145



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2012-ADH/PI

CONTRATO N.º :020/2012-ADH/PI

BASE LEGAL:  Liberação nº 61/2012/CLC/MPPI; Pregão Presencial n.º
014/2011-CLC/MPPI; Processos Administrativos nº
AA.118.1.000640/12-44

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de
aparelhos de ar-condicionados de 18.000 BTUS, conforme
especificações constantes no Memorando CLS n.º 015/
2012, do processo administrativo nº AA.118.1.000640/12-
44 - ADH/PI e Proposta de Preço da empresa contratada.

PARTES:
A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina,
situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita
no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada
por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: empresa CLAUDINO S/A LOJAS DE
DEPARTAMENT OS, com sede na cidade de Teresina, Estado
do Piauí, estabelecida na Rua João Cabral, n.º 607, Centro,
Norte, Teresina-PI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.862.627/
0001-38 e Inscrição Estadual n.º 19.400.969-6, neste ato
representada por seu Presidente João Claudino Fernandes.

VALOR DO CONTRA TO: O valor deste Contrato é de R$ 5.973,28
(cinco mil, novecentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos),
que representa o montante da proposta da CONTRATADA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas para fazer face ao
presente contrato correrão por conta da seguinte verba: Fonte: 100,
Elemento da Despesa: 28, Natureza da Despesa: 449052 e Projeto/
Atividade: 2312.

DATA DA ASSINATURA:  03 de setembro de 2012.

Teresina (PI), 04 de setembro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Dir etor Geral da ADH/PI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2012-ADH/PI

CONTRATO N.º :021/2012-ADH/PI

BASE LEGAL:  Liberação nº 0821/2012 – DLCA/SEAD/PI; Pregão
Eletrônico n.º017/2011-DLCA/SEAD/PI; Processo
Administrativo nº AA.118.1.000640/12-44.

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de
aparelho de ar-condicionado de 10.000 BTUS, conforme
especificações constantes no Memorando CLS n.º 015/
2012, do processo administrativo nº AA.118.1.000640/12-
44 - ADH/PI e Proposta de Preço da empresa contratada

PARTES:
A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina,
situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita
no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada
por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: empresa FÊNIX COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA,
com sede na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida
na Avenida Campos Sales, nº 782, Centro, Norte, CEP 64000-300,
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 01.095.149/0001-64 e Inscrição
Estadual n.º 19.434.496-7, neste ato representada por seu Sócio-
Administrador Pablo Henrique Couto Normando.

VALOR DO CONTRA TO: O valor deste
Contrato é de R$ 765,66 (setecentos e sessenta e cinco reais e

sessenta e seis centavos), que representa o montante da proposta da
CONTRATADA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas para fazer face ao
presente contrato correrão por conta da seguinte verba: Fonte: 100,
Elemento da Despesa: 28, Natureza da Despesa: 449052 e Projeto/
Atividade: 2312.

DATA DA ASSINATURA:  03 de setembro de 2012.

Teresina (PI), 04 de setembro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Dir etor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 011/2011-ADH/PI

CONTRATO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2011-ADH/PI

BASE LEGAL: Processos Administrativos nº AA.118.1.000355/11-90-
ADH/PI e AA.118.1.000851/12-37-ADH/PI.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Décima
Quarta do Contrato nº 011/2011/ADH/PI, firmado em 20
de outubro de 2011, estabelecendo-se o seguinte:

1. Prazo para execução de obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

2. Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste
instrumento.

PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes
de Medeiros.

Contratado: Empresa CONSTRUTORA PADRÃO LTDA,
com sede e foro na cidade de Pedro II, Estado do Piauí,
estabelecida na Rua Nenem Galvão, n° 1042, bairro Vila
Operária, CEP 64.255-000, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
06.224.118/0001-80, aqui representada por sua Sócio
Administradora, a Sra. Maria Dulcilene Mourão Leite.

DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2012.

Teresina (PI), 04 de setembro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIV O
sAO CONTRATO Nº  38/2010-ADH/PI

CONTRATO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº  38/2010-ADH/PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 003/2010-ADH/PI, Processos
Administrativos n° AA.118.003468/09-52-ADH/PI, AA.118.1.001203/
12-96-ADH/PI.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 038/2010-ADH/PI, firmado em 23
de janeiro de 2012, estabelecendo-se o seguinte:
1 – Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;
2 – Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA
DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

OUTROS

COMUNICAÇÃO AOS ACIONIST AS

CONVOCAÇÃO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A –
AGESPISA convoca os ACIONISTAS desta empresa, para uma
Reunião da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que
ocorrerá no Edifício Sede da AGESPISA, na Av. Mal. Castelo
Branco, nº 101 – Norte, bairro Cabral, em TERESINA – PI, às
11:00 horas, do dia 12 de setembro de 2012, para deliberar
sobre o seguinte:

1. Destituição de todos os membros do Conselho de
Administração;

2. Eleição dos novos membros do Conselho de
Administração;

3. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina (PI), 03  de Setembro de 2012.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF.  811
3 - 3

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 005/2011/ADH/PI

CONTRATO: 005/2011/ADH/PI

OBJETO: CLÁUSULA  PRIMEIRA: DA  AL TERAÇÃO
CONTRATUAL  – Acordam os pactuantes pela alteração do valor do
Contrato n° 005/2011/ADH/PI, a título de repactuação de preços, nos
termos do Parecer CGE n° 67/2012, de 20.06.2012 (Processo n°
AA.118.1.000779/12-11, FLS.31-36), passando o valor contratual a ser
composto da seguinte forma:

forma: 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL APÓS REPACTUAÇÃO 
 01 VIGIA NOTURNO (item n° 29, Lote n° 
02, Pregão n° 034/2010) 
-VALOR UNITÁRIO R$ 1.735,00 

 01 VIGIA NOTURNO (item n° 29, Lote n° 
02, Pregão n° 034/2010) 
-VALOR UNITÁRIO R$ 2.098,71 

           VALOR TOTAL R$ 1.735,00 VALOR TOTAL R$ 2.098,71 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os efeitos financeiros da presente
repactuação incidem a partir de 1°.01.2012, de acordo com o art.48,III,
do Decreto Estadual n° 14.483/2011, fazendo a contratada jus ao
pagamento das diferenças apuradas até a data deste termo.

PARÁGRAFO SEGUNDO– Caso tenha havido variação do
quantitativo de postos no decurso do tempo, o cálculo das diferenças
devidas deverá ser efetuado mês a mês.

CLÁUSULA  SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA  PUBLICAÇÃO – Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente termo aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei n° 8.666/
1993.

PARTES:
Contratante: A  AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de
Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita
no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03, neste ato representada por seu
Diretor Geral, GILBERTO GOMES DE MEDEIROS , com interveniência
da SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUI ,
CNPJ n° 06.553.481/003-00, representada por seu titular, PAULO IV AN
DA SILVA SANTOS.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO
AO CONTRATO Nº 017/2011

PROCESSO: Nº 022/2011
TOMADA DE PREÇOS: Nº 008/2011
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: ETEC EMPRESA TÉCNICA DE CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação da vigência até 31/12/2012
ASSINATURAS: Marco Aurélio Bona (Secretário), pela Secretaria de
Turismo do Estado do Piauí - SETUR

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  974

Contratado: CLEAN SERVICE LTDA, com sede na cidade de Teresina
– PI, na Av. Gov.Arthur de Vasconcelos, 150, Sala 116,  inscrita no
CNPJ sob o Nº. 03.379.896/0001-50, neste ato representada por
RAIMUNDO NONA TO DE MESQUITA.

DATA DA ASSINATURA: 23 de Agosto de 2012.

Teresina (PI), 03 de setembro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  855

Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ
(MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa STAFF DE CONSTRUÇÕES E
DRAGAGEM L TDA., com sede e foro na cidade de Teresina,
Estado do Piauí, estabelecida na Rua Honório Parente, n°
1930, inscrita no CNPJ (MF) sob n° 09.586.108/0001-82 e
Inscrição Estadual n° 19.300.695-2, aqui representada por
seu sócio-gerente, Heitor Gil Castelo Branco.

DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2012.

Teresina (PI), 04 de setembro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  859



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 6 de setembro de 2012 • No 169

Diário Oficial

INDÚSTRIAS DUREINO S/A.
CNPJ nº 10.981.488/0001-39

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas desta Sociedade a se reunir em
Assembléia Geral Ordinária a ser realizada em primeira convocação
às 08:00 horas do dia 11 de setembro de 2012, na sua sede social, à
Rua Livramento n° 206 – Bairro Itararé – Teresina – PI, para deliberar
sobre a seguinte Ordem do Dia :

1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar
as demonstrações financeiras dos exercícios encerrados em 31
de dezembro de 2011.

2. Deliberar sobre a destinação dos resultados dos exercícios acima;
3. Eleger os administradores e membros do Conselho Fiscal se

for o caso;

Os documentos de que trata o artigo 133 da Lei nº 6.404/76 e suas alterações,
foram publicados da seguinte forma: a) demonstrações financeiras de
2011 foram publicadas no Diário Oficial do Estado do Piauí e no Diário do
Povo no dia 10/08/2012 e 11//08/2012 respectivamente.

Teresina, 03 de setembro de 2012.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

P.P.  14595
3 - 2

���������������������	
��������
���

�����������
���	
������	
����������
��������	�


������������
��
�������

��
�

���������

��������	

���������	����
��	�


����
��	�����������������	�����������	�����������	�������������

�

�������
����	���
������
�


 ��������� � ������ ����� � 	 !����" � �� � #���$� � ��� � ���������� � �� � ��
�

����������� � ������ � �	���� � 
������ � ������	 � �	 � ����	� � ��� ��������
�� 	 �	%&�� � ������

����	����
��	� 	� ����	
�	� �������������������� ��!	��� �	�	�	�	�
�	� �� ����
������

����
��������� � �	� � ��"
�
�	� � �����	�
	��� � ��� � #
� � �������� � ���� � 	���	�	� � 	��

������$���	��������"��	���	�	����
����	������������	��#
�����%
���	�	����	��	�������	�

�����	� ������������������	����	���� �����	�����	� ���&��
� ���� ����!��!���'�()*+,())�-�

�./�!�0���1��%������2�&������������%&� ����3�%��� � �
�#���


 �
��������	� � ������"� � ���	 � ���&��
� � � ���	� � �
 ��	���	� � �� ������	����

4����!�������#�5������1� ���	����	��	�������	�	���	���	��'����������	����������
������

�����	�
	����	�������	�	������
����()��	�*����+�(�,,,-./��


������ 0��	�	�������	�����0��	�	��	�	�	�������	���
	���0��	6� ���0�����

������ ������	�"!�	0��1��������
�����)(���	�*����+�(�,,,�����23����%
�������3../�����&��7��

�%&�����48��"����(9�:2��2�;���� �<!�� ��	�����	���	��	�	��������������������	�4���0��	� ���

����!��	�	��5	�����������	!�60����������������	��
��7����	�8��#
	���4���9������	��	���	��

:
��	����	����	������ ����������������������������
����)(��-�����������������

���
����).��	�*����+�(�,,,-./�	�
	��;	�	�

����������������������8������	��2/����	!��������2<32�

�
���=�
�3	����#	�	��
��
�=��>

���8=�

������������	
����

��������

����
����������������
���������
��� ��������!����
����
"� ������ #
���$%�&��
��'(�
�'(%%('(����$��)�����
��'
��'
��'
�('
��&�����
���(
��'(�%%'(*
*��

"� �'"�+���
���(�*
����#���,,,�������	


�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - uespi
gabinete da reitoria

OF.  642

COMUNICADO

O Sr. Robert Weiber Mar tins Dantas CPF: 361.511.903-78 torna público
que recebeu junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos–SEMAR, a Licença Previa (LP) e a Licença de Instalação (LI) do
Projeto Agrícola Novo Milênio, com plantação de grão, no Município de
Baixa Grande do Ribeiro – PI. Teresina, 04 de setembro de 2012.

COMUNICADO

O Sr. Flavio Antonio Lazzari CPF: 233.232.489-53 torna público que recebeu
junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos–SEMAR,
a Licença de Operação (LO)  do Projeto Agrícola Condomínio Laranjeira, Lotes
77, 75, 67, 64, 62, 61, 60 e 59, com plantação de grão, no Município de Baixa
Grande do Ribeiro – PI. Teresina, 04 de setembro de 2012.

P.P.  14597

O empreendedor Arilton Araújo Elvas Parente, torna público que
recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença Prévia e de Instalação do Projeto Agrícola, para a Fazenda
Colorado, localizada na zona rural do município de Bom Jesus, estado
do Paiuí, atendendo assim a resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional
do Meio Ambiente.

O empreendedor São João do Pirajá Empreendimentos Rurais Ltda,
torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia e de Instalação do Projeto
Agrícola,  para a Fazenda  São João, localizada na zona rural dos
municípios de Bom Jesus e Currais, estado do Paiuí, atendendo assim
a resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

P.P.  14598

Agroenergia Piauí S/A, Cnpj 08.350.851/0001-76, torna público que
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, autorização de desmatamento para uso alternativo, autorização
número 01.00162/12, área a desmatar de 23.798,056ha, da Fazenda Lagoa
Negra, em Alvorada do Gurgueia-PI, com validade para 29/08/2013.

Agroenergia Piauí S/A, Cnpj 08.350.851/0001-76, torna público que
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, licença prévia para cultivo de grãos de sequeiro, da Fazenda
Lagoa Negra, em Alvorada do Gurgueia-PI, com validade para 29/08/2013.

Agroenergia Piauí S/A, Cnpj 08.350.851/0001-76, torna público que
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, licença de instalação para cultivo de grãos de sequeiro, da Fazenda
Lagoa Negra, em Alvorada do Gurgueia-PI, com validade para 29/08/2013.

Agroenergia Piauí S/A, Cnpj 08.350.851/0001-76, torna público que
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, prorrogação da licença prévia para reflorestamento com eucalipto
da Fazenda Canaã, em Canto do Buriti-PI, com validade para 24/08/2013.

Agroenergia Piauí S/A, Cnpj 08.350.851/0001-76, torna público que
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR, prorrogação da licença de instalação para produção de
mamona  da Fazenda Montebello, em Canto do Buriti-PI, com validade
para 24/08/2013.

Agroenergia Piauí S/A, Cnpj 08.350.851/0001-76, torna público que
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR, prorrogação da licença de instalação para cultivo de pinhão
manso e eucalipto  da Fazenda Canto do Buriti, em Canto do Buriti-PI,
com validade para 05/07/2013.

Agroenergia Piauí S/A, Cnpj 08.350.851/0001-76, torna público que
recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR, prorrogação da licença de instalação para implantação da
cultura de eucalipto  da Fazenda Toscana, em Canto do Buriti-PI, com
validade para 05/07/2013.

P.P.  14599


